genitalis soli amore neglecto in aliam voluerit nubere civitatem, quartam mox omnium facultatum suarum ordini conferat, a quo se alienare desiderat: illi urbi, ad quam migrationem verit, curiales sine dubitatione paritura. Et quoniam usquequaque obviandum est eorum dolis, qui nolunt esse quod nati sunt, quicumque se sub nomine clericatus quadam religionis obtentu civitati curialis vel corporatus fortasse subtraxerit, secundum praecedentium legum statuta si intra diaconatus gradum locatus probatur, ad originem suam sine dilatione revocetur, si vero iam diaconus aut presbyter aut episcopus lateae huius legis tempore reperitur, sive adhuc obnoxius functionibus sive munii persolutis, nihil de patrimonio suo alienaturum se esse cognoscat. Cui si masculini sexus prolem seu propinquos esse contigerit, qui utique curiae necessitatibus obsequantur, mox medietatem omnium facultatum eis tradere non desistat sibi ad usumfructum sex residuas uncias retentaturus; si defuerit sexus virilis, eadem in filiabus sine dubio servaturus, si tamen curialium conubiis copulentur. Qui si in totum fortasse defuerint, ad ordinem urbis sua praedicti patrimonium pertinebit. Si qua sane huiusmodi persona originis suae vinculis obligata ex his, quos ad ordines iubemus reduci, sub divini ministerii occasione intra ecclesiam se crediderit occulendam, eam constrictus archidiaconus repraesentet. Hic etiam eorum nequitia comprimenda est, qui locum principalitatis indepi vendunt defugas curiales et obnoxios corporatos, cum eos occulta depraedatione concusserint: quos utique, si honestatis memores patriae suae aliquid adfectionis inpendenter, revocare deberent. Quod ne

85 genitalis] generalis *E* neglectum *GE*
in aliam] scripimus, bis *G*, in alia reliqui, in alia se *H* voluerit nubere] nubere voluerit *E*, nupserit *O* civitatem] *NGE*, civitate reliqui] quarta *K* mox om.¹ *O* 86 suarum om. *O* ordini (-nis *N*) conferat] curiae inferat *O* a om. *H* quo] qua *O* alienare *G*, alienari *KΦ* 86/87 migraverat *XC* *K*, migravit *G* 87 curiales a dubitatione om. *O* curialis *NE* dubitatione] dubio *Φ* et quoniam] quoniam *X*, et quia non *Φ* cum *Pith.* (*ad Cuiac.*) obiadum *E^a* 88 nolunt esse] (nolentis se *E*) quod nati sunt] cf. *Theod.* 7, 21, 3, 12, 1, 170, nov. *Theod.* 6, 6 quicumque] quique *GS* se om. *H* sub nomine . . . 89 corporatus om. *O* clericatus] curiatus *GS* 88/89 quodam] quod est *GS* cum *Pith.* (*ad Sichard.*), seu quodam *Sich.*, om. *K* 89 ciuitati curialis] *EKL*, curiales *Φ*, curiali *G*, curialis reliqui] uel] siue *EK* forte *G* 40 legum om. *K*; vide nov. *Valent.* 20 (15); 35 (34) §§ 3, 5 statutam *N* intra] infra *O* diaconatum *OGS* gradum l. probatur om. *O* gradus *GS*, grado *Φ* locatus] locus *Φ* probatus *X* ab origine sua *G* 41 dilatione] dubitatione *G* reuocatur *G* si uero i. d. aut om. *G* iam om. *K* diaconus aut] d. uel *EK* presbyter aut episcopus] p. aut ep. est *O*, probatur episcopi *G* lateae . . . 42 reperitur om. *O* 42 reppertum *E* siue] sibi *E*, ai *O* obnoxius] (obnoxios *E*, noxiis *H*) functionibus] funct. obn. *O* siue m. persolutis om. *O* munus *G* persolutus *K* 42/43 de patrimonio . . . 43 cognoscet] se de suis alienaturum cognoscat *O* 43 cui si] cui *N* masculini . . . 44 obsequantur] filii uel propinqui fuerint curiae obsequentes *O* masculini *N*, masculi *K* propinquus *NGEK* 44 contigerit] constiterit *EK* obsecuntur *G* mox om. *O* 44/45 omnium fac. (add. suarum *H*) eis] omnium eis facultatum *O* 45 tradere non desistat (sic libri, scribendum esse cum actiones [v. 144] differat monet *Seeck*)] ut *O* sex] ex *E* residuas

om. *O* retentaturus] sic *HEC*, retenturus *NXK*, seruaturus *O*, reteneant ut *Φ*, retinemus reliqui] 46 si def. s. uirilis (-les *G*) si masculi defuerint *O* eadem (sic *NEXCK*, eandem *H*, ad eam *Φ*, eadem reliqui) in filiabus] filiabus easdem *O* seruaturus *G*, daturus *O* 46/47 cur. con. cop.] curialibus nupserint *O* 47 qui si in totum (toto *G*) fortasse] si et hae *O* defuerit *XC* 47/48 ad ordinem u. s. praedicti (sic *NEXCK* *Φ*; cf. v. 148: "curialis praedicti", praedictum reliqui) patr. pertinebit] totum patrimonium curias proficiet *O* 48 qua] quis *O* huiusmodi . . . obligata om. *O* persone *S* origini *G* obligatus *E* 49 ex his quos (quod *G*) ad (om. *E*) ordinis (ordinis *NE*, origines *S* cum *Pith.* [*ad Sichard.*]) iub. reduci] ex talibus *O* sub diuini . . . ecclesiam post 50 se *O* diuini ministerii (sic *OEΦ* cum *Pith.* [*ad Cuiac.*], mysterii *PMSK*, mysterii *NXO*) di mysterio *G* occasionem *E* intra ecclesiam] intra ecclesia *X*, in aecclesia *O* 50 crediderit (credidit *N*) occulendam (occuledum *X*, occultendam *K*, occultandum *GΦ*)] occuluerit *O* eam constrictus] eam et contractus *N*, conuentus eum *O* archidiaconus] sic *OEP^aK*, arcas (vel -ce vel -che) diaconus reliqui, arcidacus *G* hic etiam eorum] sic *EXCKΦ*, hinc et. e. *N*, sic autem e. *GPMS*, eorum autem *O* 51 nequiti N locum . . . indepi om. *O* indepi *G*, adepti *C^a* vendont . . . 52 concusserint] refugas curiales occulte conclusos vendunt *O* uindunt *G* defuga curialis *S* 52 obnoxius *NGEM*, obnoxii *S* corporatus *NGSK* depraedatione] callidatione *GS* cum *Pith.* (*ad Sichard.*) concusserint] concusserint *PM*, concluserit *G* (cf. supra *O*) quos] quod *K* si] sic *OEKΦ*, per *N*, sibi reliqui] 53 memoris *NE* patriae . . . adfectionis] aliquid affectionis patriae *O* inpendenter] sic *OP^aKΦ*, inpendenter reliqui, appenderem *G* reuocare om. *K* debuerant *O*, debere *G*, debent *Φ*, deserent *N*, om. *K* quod ne] ut non *G*

deinceps existiment se impune facturos, quicunque in tam sceleratis nundinis fuerit quo-
 9 curisque accusante convictus, capitalem poenam subibit. Praedia vel urbana vel ^{ss}
 rustica numquam sine interpositione decreti curialis alienet. Quod ne forte provincialis
 index facile aut gratificanter indulget, ad eminentium praefectorum sub relatione noti-
 tiam dirigatur, quibus solis aestimare permittimus, utrum ineluctabilis necessitas vendi-
 torem faciat curialem. Aliter contractus super his rebus initi non valebunt. In mancípio
 tantummodo distrahendo non est decreti quaerenda sollemnitas, si quinque primorum ^{eo}
 10 curiae subscriptio atque consensio adiecta monstretur. Inter quae iustum est, ut his,
 quos reduci volumus, consulamus, ne iniuriis corporalibus pro culpa . . . plerumque iudicis
 commotione subdantur. Unde quotiens aut culpa gravis aut aliquod curialis crimen
 arguitur, scient iudices, eo sub fideiussione ordinis constituto, ad magnificos viros praefec-
 tores praetorio esse referendum, ut in ipsorum sit arbitrio constitutum, qualiter quod ^{es}
 11 admissum probabitur vindicetur. Numquam curiae a provinciarum rectoribus generali
 condemnatione multentur, cum utique hoc et aequitas suadeat et regula iuris antiqui, ut
 noxa tantum caput sequatur, ne propter unius fortasse delictum alii dispendiis adfigan-
 tur. Strenarum kalendariarum ac pulveratrici nomine a curialibus nihil petatur; si quis
 12 horum aliquid poposcerit aut etiam ab offerente contra interdicta suscepere, singulas ⁷⁰
 13 libras auri per singulos curiales a se neverit exigendas. Nec hanc partem ducimus
 neglegendam, in qua et ordinibus et possessorum compendiis providetur. Itaque pro-
 vinciali iudici non solum faciendarum evictionum nulli tribuatur facultas, verum ne ipsi
 quidem, cum ad alteram pergere cooperit civitatem, plus quam unam sibi angariam et

54 existiment (*sic EXCK*, exaestiment *N*, aesti-
 ment *reliqui*) se (*om. G*) se estiment *O*
 facturus *EVK*, fatus *N*, *om. Et* sceleratis *G*,
 sceleratris *N^b* furi *M* ^{54/55} quocum-
 que] quodcumque *NK*, quacumque *Φ*, quoque
GS, aliquo *O* ⁵⁵ accusante] accusante *N*,
 occasione *Φ* cum *Pith.* (*ad Cuiac.*) poynem *G*
 subbet *K*, subicit *G* ^{55/56} vel urbana
 vel rustica vel urbana *O* ⁵⁶ num-
 quam s. interpositione (-nem *G*) decreti *om. O*
 curiales *NKΦ* alienent *EKΦ*, alienii *N*
 ne] in *K*, *om. N* ⁵⁷ facile] facere *G* gra-
 tiasficanter *N*, gratificanter *G* ad eminentiam
K, ade(-i *G*)mentum *NG* praefectorum] praefec-
 tum romae *N* ^{57/58} sub relatione (relatio-
 nis *PMS* cum *Pith.* (*ad Sichard.*), reletionis *G*)
 notitiam (-tia *GEΦ*) notitiam sub relatione *O*
 58 quibus solis . . . ⁵⁹ ualebunt *om. O*
 extimare *E^a*, stimare *G* permittemus *G*
 ineluctabilis *E* ^{58/59} uindictorem *G*
 59 aliter] alter *E*, ante *GS* super] *sic C*,
 supra *reliqui* inniti *E^bK*, initium *G* pan-
 cipio *G* ⁶⁰ tantum *O* est] erit *E* qua-
 rendam *G*, quaerendi *E* si quinque . . .
 61 monstretur *om. O*; cf. nov. *Valent.* 32 (31) v.
 38 seqq. ⁶² 89 seq. ⁶² consolamus *NESK*
 ne iniuris . . . ⁶³ subdantur *om. O*
 pro culpa *E^v*, pro cui *GXC* (*vacuo spatio post*
 cui *relicto*) *PMS*, pro leui *K*, procul cui *N*, pro
 culpa cui *Φ* cum *Pith.* (*ad Cuiac.*), pro ciuiles
Et, pro ciuilis *Cui. ed. 1*; in archetypo post cui
 vel cui (*ex ea dubitatione librariorum ortae sunt*
dittographiae in N^b) codex habebat hiatum et
 in eo hiatu plura intercederunt: fortasse haec
 fere scribenda pro culpa quacumque sola pl.
 iudicis commotione iudices *GS* ⁶³ unde
 . . . ⁶⁴ constituto *om. G* unde] quorum *O*
 aut culpa grauis] culpa grauis *KΦ*, grauis
 culpa est *O* curialis . . . ⁶⁴ fideiussione
om. OXCPMS ⁶⁴ arguetur *NE* eo]
 eos *EKΦ* sub] soli *E* fideiussiones *N*,

fideiussionis *Φ* ordine *N*, ordinem *Φ* con-
 stitutum *OCP^a*, constitutos *Φ* ^{64/65} praefec-
 tores praetorio] pppco PM, pp̄pō E, ppō K
Φ, praefectus praefectoriae *N*, praefecto- (*sic G*),
 praepositus *OS* ⁶⁶ case] est *O* referendum]
*sic EP^bSΦ cum Cui. ed. 1 et Pith. (*ad Sichard.*),
 deferendum *O*, ferendum *reliqui* ipsorum]
 eorum *O* constituentum] constrictum *N*
^{65/66} quod adm. probabitur *post* uindicetur *O*
 66 amissum *E* probabitur] probatur *O*,
 constiterit *Et* numquam . . . ^{68/69} adfigan-
 tur *om. O* numquam] num quid *Φ* a *om. G*
K pectoribus *K* ⁶⁷ multentur] *sic NK*
P^bΦ, multetur *reliqui* utique] *sic EK*, itaque
reliqui hoc et] hoc etiam *N* suadat *E*,
 succedat *K*, nadit *G* ut] cum *K*, *om. E*
 68 noxia *N* caput tantum *K*: probabiliter
 ne *om. M* propter] forte *GS* dolito
GPMS dispendis *G^a* ^{68/69} affiguntur *G*
 69 strenarum] *ONXC*, strinuarum *K*,
 strenarum *reliqui* kalendariarum] *Sebeck*,
 et kalendarum *O*, salendarum *G*, kalendarum
reliqui ac pulueratrici *om. O* a *om. GS*
 nil *K* ⁷⁰ horum] eorum *G* aut etiam
 . . . suscepere *om. O* ab offarente] scripe-
 mus, offarentem libri suscepere *NGK*
 71 liberas *N* a (*om. G*) se nouerit (*sic GS*
K, nouerint *reliqui* exigendas] exsolutat *O*
 nec hanc . . . ⁷² itaque *om. O* hanc] hac *N*,
om. P parte *N* ducemus *K*, docemur *Φ*
 72 neglegendam . . . possessorum *om. K*
 et possessorum] possessorum *G* prouiditur *N*
 72/73 prouinciale *K* ⁷³ iudicij *GK*
 non solum] solum *K* nulla *O*, *om. G*
 73/74 ne (*neco K*, et *N*) ipsi (*sic K*, ipse *reli-
 qui*) quidem cum (*om. S*) ne *G*, etiam *N*
 74 ad alteram] adulteram *N* pergere cooperit
 (*sic NSKΦ*, caeperit *G*, cooperit *reliqui*)] per-
 rexerit *O* plus] non plus *O* ^{74/75} *ab* *om. O*
 ad v. 75) ^{74/75} *om. X^b* et*

duos paraveredos alteramque angariam officio suo et paraveredos duos liceat postulare. 75
 Si quisquam amplius aestimaverit praesumendum, octo equos constrictus exsolvat publicis
 14 mox mutationibus adgregandos. Compulsor tributi nihil amplius a curiali noverit
 exigendum quam quod ipse a possessore suscepit, qui ad hoc tantummodo perurguen-
 dus est pariter ut exigat et publicum debitorem ostendat atque convincat. Praeterea
 nullus solidum integrum calumniosae inprobationis obtentu recuset exactor, ex-
 cepto eo Gallico, cuius aurum minore aestimatione taxatur; omnis concussionum removea-
 tur occasio. Nihil mutatae nomine postuletur, ita ut quisquis hoc posthac usurpandum
 esse crediderit, sive praetoriani sit miles officii seu palatinus vel sacri aerarii vel privati
 seu professionem negotiationis exercens, fustuariae subditus poenae servilibus suppliciis
 15 periturum se esse cognoscat. Illis quoque fraudibus obviandum est, quas in varie-
 tate ponderum exactorum calliditas facere consuevit, qui vetustis caliginibus abutentes
 Faustinae aliorumque nominum nescientibus faciant mentionem. Quibus penitus amotis
 atque in perpetuum hac lege damnatis, a praetorianae sede ad singulas non solum
 provincias, sed etiam civitates pondera examinata mittantur, quibus tam omnis exactor
 quam negotiator utatur capitale sibi sciens unusquisque supplicium, si constituta transcen-
 derit. Inter haec etiam officiorum pro laborum merito non est commoditas negle-
 genda. Et quia per rectores provincialium exigi omnem canonem tam ad arcum pree-
 fecturae pertinentem quam sacris vel privatis largitionibus inferendum, sed et binos per
 iugum vel millenam solidos remunerationibus deputatos compelli debere preecepimus, pos-
 sessori non putamus onerosum, quem a multis molestiis et sportularum et numerosis 95
 16

75 alteramque a. o. a. et paraveredos om. *N*
 alteramque angariam om. *O* officio suo] sibi
 tantumdemque officio suo *O*, om. *K* et pa-
 raveredos [paraveredos *K*] duos] duos parane-
 redos Φ , sed et p. d. *GPM* 76 si quisquam
 . . . 77 adgregandos om. *O* aequos *XMSK*
 77 adgregandos *N* compulsus *G* tributis *K*
 a curiali] *OXC*, ad curiali *K*, ac curiale *G*,
 a curiale reliqui 77/78 nouerit exigendum]
 nou. esse poscendum *K*, exigat *O* 78 quod
 ipse om. *O* suscepit *O* qui . . . 79 pree-
 torea om. *O* qui ad Φ , quia *N*, qui
 ex *GS* cum *Pith.* (ad Sichard.) 78/79 per-
 urguendus] *NGK*, perurgendum reliqui
 79 pariter ut pariter *K* cum *Cui. ed. I* ut ex-
 igat et] scripsimus cum *Pith.* (ad Sichard.), exigat
 et ut plerique, exuet ut *N*, exigat et *P* cum *Cui.*
 ed. I, perurguant et ut Φ publicam *K*
 conuincat] coniungat *K* propterea *S*
 80 nullus *G*, nullus exactor *O* solidum
 (solum *G*) integrum ponderis (-res *G*)] cf.
 nov. *Valent.* 16(14) pr. calumniosae . . . ex-
 actor calu[m]pnietur *O* inprobationis] ad-
 probationis *GPM* obtento *NS* recusit *N*
 exactores *N* 80/81 excepto (et excepto
K, om. *G*) eo gallico (galli *G*, caligo *N*) pree-
 ter gallicum *O* 81 cuius aurum] qui *O* mi-
 nore] minor *P*, minorem *G*, in ore *C* aesti-
 matione] pretii aestimatione *K*, pretio *O*
 taxetur *N* 82 mutatae] mutator Φ , muta-
 tor et *K*, mutare *N*, mutuum aeo *O* nomine
 om. *OGS* 82/83 ita ut q. h. posthac (post
 haec *XC*) u. esse crediderit (cred. e. *G*) qui pre-
 sumperit *O* 83 siue praetoriani . . . 84 exer-
 cens om. *O* praetoriani *K* Φ , praeturiuli *N*
 milis *NGK* Φ palatinus] sic *NXC* Φ , pale-
 stiniss *K*, pal(-ll *G*)atini reliqui 84 profesione
GK, possessione *N* fustuariae] sic *K*, fustu-
 ario *N* Φ , fustarius *XC*, fustibus *OGPMS*
 subditos *N* poenae] sic *NK* Φ , poena reliqui,

om. *O* 85 periturum (-ram *G*) se (om. Φ)
 esse cognoscat (-cant *G*) peribit *O* fraudi-
 bus obviandum est] f. obviandum *S*, f. ob-
 viando *G*, obviandum f. *O* quas . . . 87 men-
 tionem] quibus quidam aliorum simplicitate
 abutentes in varietate ponderum netustae cali-
 ginis nomina apponunt *O* quas in quasi in *G*,
 qua sint *S*, quasi *N* 85/86 varietatem *G*,
 varietate *M* 86 ponderibus Φ calliditatem Φ
 qui] quae *G* netustis] netutis Φ cum *Pith.*
 (ad Ciac.) abitentes *N* 87 faustinae]
 fastinae *N*, latinae *S* cum *Pith.* (ad Sichard.), om.
G numinum *XCPM*, nomina *G* faciunt *K*,
 faciat Φ penitus om. *O* amatis *G*, remo-
 tis *O* 88 atque in perpetuum (-uo *CK*) hac
 (a Φ) legi damnatis om. *O* ad praetoria-
 nam sedem *G* post sede add. omnibus anni-
 os *O* 88/89 ad singulas n. s. p. s. e. ciuitates
 (-tis *N*)] per singulas ciuitates et pro-
 uincias *O* 89 examinata *S*, examina *P*, exacta
O; cf. nov. *Valent.* 16(14) § 2 mitantur *S*,
 mittuntur *G*, mittatur *N*, om. *P* omnes *N*,
 om. *O* exartor *N* 90 quam bis *NG*
 utantur post sciens Φ capitali *N*, capitalem
 Φ , capitales *K* scientibus Φ supplicium
 om. *GS* 90/91 transcederint Φ 91 iter *K*
 meritum Φ 91/92 nelegendam *G*
 92 et quia] quia *G* exigi omnem] exigionem
N, exactori omnem *GS* 92/93 preelecturas]
 quam preefecture *K* 93 pertinentes *G*
 quam] quam ad *G* priuatis] probatis Φ
 binus *N* 94 millenam] Seck, millenas *NX*
CPM cum *Pith.* (ad Sichard.), milenos reliqui
 deputatos] sic *HGP* Φ , deputatus reliqui, deputan-
 dos Φ , reputatus *K* debere] dare *G* pree-
 cepimus] sic *N* cum *Cui. ed. I*, preecipibus *K*,
 preecipimus reliqui 95 putamus] patimur *G*,
 inputamus *S* quem] quae *NK* molestiis et
 om. *H* sportolarum *S*, sportalarum *K* et
 numerosis] numerosis *H*, innumerosis *G*

mutaturae dispendiis liberamus, si semissem solidi per iuga singula seu singulas milenas amplius iubeamus inferri, qui pro ordinatione nostra inter diversa officia dividatur. Ita ergo praedicta summa inter compulsores, ut diximus, partienda est, ut palatinus siliquam medium pro siliquatico solidi remunerationis binorum solidorum, exactor siliquam, quatuor autem siliquas tam curialis quam officium provinciale percipiat, officium sane praefectorum sex semis siliquas consequatur. Quisquis ultra aliquid aut exigendum aut accipiendo esse crediderit, subditus verberibus et cingulo privabitur et facultatibus 100
17 exuetur. Illud quoque onus a civitatibus vel praecipue curiarum ordinibus ac negotiatoribus submovendum est, quibus non parva dispendia provinciarum iudicium infligit adventus, ut eos in otio plerunque residentes deliciis exquisitis alere quasi quadam lege 105 cogantur. Contra quam iniuriam remedium providentes hac evidenti praeceptione decernimus, ut rectori provinciae totius anni tempore non plus quam triduo una civitas alimoniam subministret, ita ut, si diutius voluerit commorari, de proprio sibi sciat esse vivendum. Sed ne vaga interpretatio eorum, quae pro humanitate praebenda sunt, nihilominus praedictos fatiget, quid inferri diurnum debeat, eminentissimae praefecture 110 pandetur edicto, quod instar nostri volumus esse praecepti: hac condicione sociata, ut, si supra hunc modum quidquam a curialibus seu negotiatoribus index putaverit postulandum aut sub nomine oblationis acceperit, quod magis extorsisse credendum est, mox administratione depulsus privilegio dignitatis amiso proscriptione feriatur, Basili p(arens)
18 k(arissime) a(tque) a(mantissime). Inlustris sane et praecelsa magnificentia tua omnium 115 provinciarum rectores suis auctoritatibus admonebit, ut principales vel seniores urbium singularum tam curiarum quam reliquorum corporum albos, quos conscripsit vetustas, proferre conellant obnoxiorum familias sub confectione gestorum capitis sui periculo detegentes, ita ut quae statuta sunt edictis propositis in cunctorum notitiam perferantur.
DAT. VIII ID. NOV. RAV(ENNÆ) LEONE ET MAIORIANO AA. CONSS.